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ÚVOD

Základní umělecké školství v České republice a jeho pedagogové tvoří nedílnou

součást vzdělávání, které působí na mnoho lidí, ať už si to uvědomují nebo ne.

Od útlého věku, jako v mém případě, až po stáří může prostupovat a ovlivňovat

každodenní lidský život. Základní umělecké školy a jejich pedagogové reprezentují

neopomenutelnou, pro českou kulturu tradiční, hodnotu z hlediska vzdělanostní

společnosti. Umělecké školství a jeho pedagogové napomáhají k získávání a osvojování

schopností, dovedností, a tak i k celkovému kulturnímu kapitálu jedinců, skupin a celé

společnosti, tvoří jeho ceněnou hodnotu, přispívají i k dosažení určitého sociálního

statusu, ke smysluplnému trávení volného času. Hudební či umělecká vzdělanost může

naši společnost odlišovat od společností ostatních a v minulosti i odlišovala, probouzela

národní uvědomění, na to bychom neměli zapomenout. Je to také něco, čím můžeme

vynikat, co může vést k rozvoji společnosti, kulturního kapitálu. Tyto hodnoty je nutno

udržovat nebo rozvíjet.

Jaký je ale současný stav uměleckého školství, nehrozí jeho zánik pro další

generace nebo je naopak na svém vrcholu a dynamicky se rozvíjí? Jaká je situace

pedagogických sborů, s jakými problémy se potýkají? Na tyto otázky a řadu dalších se

pokusím v práci odpovědět. Proto se zaměřím na historii uměleckého vzdělávání, jeho

pozici a proměny v čase i dnes, na pedagogy základních uměleckých škol a jejich

profesní dráhu ve všech souvislostech, tedy i na jejich studium nebo vlastní sólovou

uměleckou dráhu. Pokusím se naznačit, s jakými problémy se potýkají jednotlivé

instituce nebo celý systém, co mohou žákům nabídnout i třeba v takto omezených

možnostech. Protože je téma této práce pouze velice málo prozkoumané, budu se snažit

ze sociologické perspektivy ukázat možné směry dalšího bádání.
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1 CÍLE PRÁCE

1.1 Obecné stanovení cíl ů

Hlavním cílem práce je přiblížit čtenářům vývoj uměleckého vzdělávání a jeho

pedagogů na našem území. Popisuji, v jakém stádiu se základní umělecké vzdělávání

nachází, co mu předcházelo a jaký je jeho další možný vývoj. Zacíleno je na osoby,

které základní umělecké školství vlastně tvoří, tedy na pedagogy základních

uměleckých škol a okrajově i na jejich žáky, jejichž počty a preference mohou

ovlivňovat například výuku. Zmiňovaný vývoj uměleckého školství, základních

uměleckých škol (ZUŠ), legislativní úpravy a současný i minulý stav, počty a rozložení

těchto institucí poskytují důležité informace pro podporu a ukotvení samotného

výzkumu pedagogů ZUŠ a objasňují jejich zázemí.

Z hlediska zkoumání pedagogických členů základních uměleckých škol jsem

se okrajově zaměřila na jejich lidský a kulturní kapitál. Přibližuji možnosti profesní

přípravy těchto pedagogů zajišťované konzervatořemi, vyššími odbornými školami,

akademiemi umění či pedagogickými fakultami, co který druh studia přináší a proč ho

učitelé volí. Prověřuji, jak jejich studia, věk, osobnostní charakteristiky nebo zkušenosti

ovlivňují styl výuky, jejich profesní, možná i osobní spokojenost. Zohledněny jsou

vlastní představy pedagogů o jejich činnosti v uměleckém školství, jak svou činnost

hodnotí a jak se jejich představy liší podle věku, kvalifikace nebo pohlaví. Jak posuzují

perspektivy svého povolání, jsou-li spokojení, co očekávají, že přinášejí žákům

nebo celé společnosti. Jak vidí možný další vývoj základního uměleckého vzdělávání

nebo jeho současný stav z hlediska financí, žactva apod. Různé výsledky přináší

i zkoumání odbornosti pedagogů a jak tyto kvalifikace ovlivňují pohled na výuku.

Nejdůležitější je ale odpověď na otázku, proč tito lidé působí právě v základním

uměleckém školství, co od své práce očekávají a proč se naopak nevěnují samotné

umělecké dráze, nebo zdali praktikují oboje. Za pomoci všech těchto faktorů jsou

nastíněny různé typy a přístupy pedagogů základního uměleckého školství

determinované především jejich názory, studiem, zkušenostmi, důvodem vstupu

do ZUŠ, ale i věkem a osobnostními charakteristikami.

V následujícím odstavci je určeno přesné rozvržení vymezené problematiky této

kapitoly na jednotlivé výzkumné otázky, cíle a výzkumný problém.
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1.2 Přesné vymezení výzkumného problému, cíl ů a otázek

Výzkumný problém:

Prozkoumat počty, charakteristiky, styl výuky, profesní dráhy, postoje, lidský a kulturní

kapitál pedagogů základních uměleckých škol i vývoj těchto škol samotných.

Výzkumný cíl:

Zjistit odlišnosti v přístupu ke své profesi a k žákům podle věku, vzdělání,

zkušeností, případně postojů pedagogů.

Výzkumné otázky:

Co a kdy ovlivnilo pedagogy při volbě povolání a vystudované školy?

Ovlivňuje věk, gender, vzdělání a vlastní umělecká činnost vstup učitelů

do pedagogických sborů ZUŠ?

Lze najít odlišnosti v přístupu ke své profesi mezi zkušenými a začínajícími

pedagogy?

Co přináší pedagogům jejich vlastní činnost v ZUŠ a co předávají žákům?

Výzkumný cíl:

Prozkoumat skladbu pedagogických sborů základních uměleckých škol, popsat

vývoj základních uměleckých škol, jejich pedagogů a uměleckého vzdělávání.

Výzkumné otázky:

Jaké bylo postavení uměleckého vzdělávání v historii a jaké dnes? Nedochází

ke stagnaci?

Jak pedagogové hodnotí současné zavádění rámcových vzdělávacích programů

pro základní umělecké vzdělávání?

Jak základní umělecké vzdělávání reaguje na demografický vývoj?

Lze najít územní odlišnosti mezi institucionálním zázemím ZUŠ?
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2 METODY A ZDROJE DAT

Ke zjištění stanovených cílů a zodpovězení výzkumných otázek byla použita

analýza veřejně dostupných dokumentů, především z databází Ústavu pro informace

ve vzdělávání, Českého statistického úřadu a z dokumentů Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy České republiky. Aby získané informace zahrnovaly

i praktickou stránku základního uměleckého vzdělávání, byla provedena případová

studie mezi pedagogy vybraných ZUŠ. Tyto vybrané školy tvořily základní soubor

výzkumu, reliabilita cílem případové studie však není a nebyla.

2.1 Rozbor ve řejně dostupných dokument ů

Obecným metodologickým postupem pro zisk relevantních informací byla

analýza dat veřejně dostupných, převážně internetových databází Ústavu pro informace

ve vzdělávání, Českého statistického úřadu, Ministerstva školství mládeže

a tělovýchovy České republiky, vybraných základních uměleckých škol atd. Využity

byly především údaje týkající se struktury pedagogických sborů základních uměleckých

škol, jejich finančního ohodnocení, popřípadě genderové skladby a počtu žáků apod.

aby byly dále vhodně propojeny. Využitím těchto pramenů spolu s analýzou rozhovorů

a dalších dokumentů vznikl přehled stavu základního uměleckého školství,

pedagogických sborů základních uměleckých škol a představ jednotlivých dotázaných.

2.2 Výzkumný design a jeho provedení

Zvoleným výzkumným designem bakalářské práce byla případová studie

[Hendl, 2005], konkrétně provedená metodou rozhovorů ve dvou vybraných případech

základních uměleckých škol pro možnost dalšího srovnávání. Vybraný epizodický

rozhovor, který je jistou modifikací narativních rozhovorů, měl pomoci ke zjištění

většiny výše stanovených zkoumaných otázek, především týkajících se prvního

výzkumného cíle. Snažila jsem se využít možnosti, že respondenti se v této struktuře

rozhovoru mohou rozpovídat o své zkušenosti, o epizodě svého života, která mě

především zajímá – tedy volba jejich povolání, co jí předcházelo a co následovalo,

jejich hodnocení své činnosti apod. Zároveň bylo možné zachytit jejich subjektivní

teorie, pojmy a vztahy, které si zobecněním svých zkušeností vytvořili. Protože je

zvolený typ rozhovoru jakousi kombinací samotných narativních rozhovorů

a „rozhovorů s návodem“ [Hendl, 2005, s. 177], mohla jsem zjistit subjektivní pohled
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pedagogů na danou problematiku a doptat se i na další potřebné otázky zkoumané


[…]


upozorňoval i Českomoravský odborový svaz pracovníků školství již v roce 2008

[NEWTON Media - Haló noviny, 2008], ale ke změnám zatím zřejmě nedošlo.

Za prozkoumání by tedy stálo financování i jiných ZUŠ v jiných krajích a možná

tak zjistit důvody pozice jednotlivých ZUŠ v rámci republiky, krajů a poté i úspěšnost

jejich žáků v soutěžích a přijímacích řízeních na umělecké školy. Při získávání

finančních prostředků hraje samozřejmě roli i schopnost vedení škol.

5.5 Shrnutí a záv ěry analýzy dat

Analýzou vlastních i převzatých dat vzniklo shrnutí historie a současného stavu

základního uměleckého školství, jeho pedagogů, částečně i žáků. Celistvému pohledu

na problematiku a utřídění poznatků ze zmiňovaných databází výrazně napomohly

rozhovory s učiteli ZUŠ, díky jejichž výpovědím byly zjištěny jiným způsobem

nedostupné informace. Dozvěděla jsem se tak o skutečném chodu základních

uměleckých škol a o některých problémech, se kterými se potýkají. Byly mi přiblíženy

vztahy mezi zřizovateli a školami, ale i mezi jednotlivými zaměstnanci ZUŠ a žáky.

Byly rozkryty hlavní okolnosti vstupu pedagogů do základního uměleckého školství

a do přípravných institucí určených pro toto povolání, co jim tento druh zaměstnání

přináší a co oni sami předávají žákům, i když toto téma, stejně jako řada dalších by

si zasloužila další hlubší zkoumání.
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ZÁVĚR

V práci jsem si stanovila za cíl vytvořit náhled na uspořádání základního

uměleckého vzdělávání v historii, dnes a možnosti do budoucna, zjistit případné

problémy, se kterými se základní umělecké školství může potýkat v jednotlivých krajích

i v rámci ČR. Dalším hlavním tématem byly učitelé ZUŠ, jejich osobní i profesní

zkušenosti, předchozí vlastní studium, jejich pohled na základní umělecké vzdělávání

v konkrétních ZUŠ i celé ČR.

Původní očekávání větších celorepublikových problémů základního uměleckého

školství, jak v rámci těchto institucí, tak v práci pedagogů a studiu žáků se zcela

nenaplnila. Situace základního uměleckého školství se z předchozí analýzy jeví

v celkovém měřítku jako uspokojivá, i když řada věcí by se mohla zlepšit nebo

vyrovnat, a to především na lokální úrovni – průměrný věk pedagogů, genderové

rozložení podle oborů, financování v krajích, lepší propojenost škol apod. Cenné jsou

zkušenosti pedagogů rozličného věku, které jsem mohla částečně prozkoumat

při rozhovorech a ty by měly být při případných reformách zohledněny spolu s radami

dalších odborníků. Se zjištěním z analýzy dat první části práce, týkající se vývoje

základního uměleckého vzdělávání a dalších navazujících institucí se shodují i výpovědi

dotázaných, ale zároveň upozorňují na již zmiňované lokální potíže například s vlastním

uplatněním učitelů s danou kvalifikací. Jisté odlišnosti byly zaznamenány také

v pohledu na základní umělecké školství a činnost v něm z hlediska pohlaví

a kvalifikace učitelů, a tak i v jejich jakémsi lidském a kulturním kapitálu, který mohou

předávat žákům. Ze zkoumání vlivu věku na působení v ZUŠ vychází, že důležití jsou

jak mladší a třeba méně zkušení pedagogové, tak ti starší a zkušenější.

Dalším přínosem práce jsou zjištění týkající se vývoje základního uměleckého

školství a pohledu učitelů na něj. Spolu s dotázanými učiteli se i analýza shoduje,

že v celkovém měřítku dochází k nárůstu počtu žáků, a to i když počet dětí v populaci

klesá. Děje se tak možná na úkor kvality žáků i výuky a základní umělecké školství se

potýká zřejmě s žactvem nového (masového) druhu a doby, podobně jako školství

vysoké. Z mohutné nabírané základny do přípravných ročníků totiž úspěšně studium

dokončí sotva polovina žáků prvního cyklu. Nadaných dětí je samozřejmé stále

dostatek, ale vzhledem ke kapacitním možnostem se může zapojit více žáků různých

schopností a je zřejmě jen otázkou výdrže, které dítě úspěšně ZUŠ absolvuje. Jednotlivé
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aspekty zkoumané problematiky si ale zaslouží další probádání, jak bylo v jednotlivých

kapitolách naznačeno.

Z hlediska pedagogických sborů by bylo v budoucím zkoumání přínosné zaměřit

se na vliv rozmanitého druhu vzdělání pedagogů na jejich výuku a přístup k žákům.

Práce naznačila, že takto podmíněné odlišnosti existují. Byly také potvrzeny

determinanty vstupu pedagogů do ZUŠ (vlastní zájem, vliv rodičů a vzorů) a jejich

proměnlivý význam podle věku rozhodování o svém povolání a o vstupu do ZUŠ.

Cenné jsou jak přístupy začínajících, tak déle vyučujících pedagogů, nejpřínosnější pak

jejich spolupráce. Nejdůležitější však je nadšení učitelů pro práci, které mohou předat

žákům, a které je o to více potřebné, pokud se vyskytují některé zmiňované problémy.

SUMMARY

The work is focused on the development of elementary education in art schools

in the Czech Republic. The study brought an image of the past condition of the school

system in art schools as well as the future development. The work also suggested all the

possible current and future problems. The most current issues of difference between

individual regions and schools have emerged from the analysis, as well as the increasing

number of pupils. The supplement concerned treatment of professional views of art

teachers from two elementary art schools, which are valuable for any prospective

changes in the art school system. Therefore, the work showed other possible ways of

research in the neglected issue of the art schools. Nevertheless, the situation of art

schools is in total criterion satisfactory.