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Autorka si pro svoji bakalářskou práci zvolila zajímavé téma z oblasti, která doposud nebyla

systematičtěji zpracována. Práce je dobře a srozumitelně strukturována a má jasně stanovené

výzkumné otázky a výzkumné cíle. Práce obsahuje teoretickou a empirickou část. Metodologie

práce byla vhodně zvolená a aplikovaná. Autorka čerpala zejména z rozhovorů, které sama provedla

a vlastní analýzy veřejně dostupných statistických dat. Rozsah i obsah využitých pramenů je

adekvátní bakalářské práci.

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Práce je zpracována svědomitě a pečlivě.

Jazyk práce je srozumitelný a formulace povětšinou přesné. Oceňuji zejména stručnost ve

vyjadřování. V práci nejsou žádné „hluché“ či „nadbytečné“ pasáže. Nicméně někdy je text úsporný

až příliš – některá tvrzení by bylo vhodné více rozvést a lépe vyargumentovat.

Přestože práce se zaměřuje na pedagogy v uměleckém školství, za možná přínosnější považuji

rozbor trendů v uměleckém školství, zejména vývoj počtu žáků a regionální dostupnost. Fakt, že

procento žáků, kteří navštěvují ZUŠ se za posledních dvacet let zdvojnásobil a že existují velmi

vysoké regionální rozdíly, je v podstatě neznámý a nediskutovaný. Závěry z empirické části,

týkající se učitelů pak považuji za méně zajímavé. Je to do určité míry dáno i tím, že autorka

necitovala výroky z provedených rozhovorů a také tím, že málokdy rozvíjela své myšlenky a svůj

vlastní názor. Domnívám se, že v tomto ohledu mohla vytěžit z rozhovorů více. Zejména se pak

mohla pokusit o formulaci hypotéz a otázek pro další výzkum.

Na závěr je třeba ocenit zpracování celé práce. Studentka na práci pracovala dlouhodobě,

soustavně a systematicky a na výsledné podobě je to patrné. Věřím, že autorka bude nadále

v tématu pokračovat. Určitě by bylo dobré hlouběji analyzovat proměny uměleckého školství

v České republice v kontextu kulturní (ne)politiky. Již v této bakalářské práci jsou náměty na hlubší

rozpracování (např. zjištění, že osm z deseti absolventek Taneční konzervatoře hlavního města

Prahy angažmá v divadelním souboru nenajde).

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou podle Vás hlavní problémy současného základního uměleckého školství v ČR?

2. Co je podle Vás hlavní příčinou vysoké míry nedokončení docházky do ZUŠ? Je to možné změnit

prostřednictvím veřejné či sociální politiky? Jakým způsobem?

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci p řijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „výborn ě“ či „velmi dobře“.
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